
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 74 del 30/05/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DI PUGLIAPROMOZIONE 13 maggio 2013, n. 201
 
Procedura telematica negoziata - cottimo fiduciario per l’affidamento del servizio di pulizia e fornitura
materiale di convivenza per gli edifici dell’Aret Pugliapromozione. Approvazione atti e indizione gara.
LOTTO 1) 5099958A78 - LOTTO 2) 5099980C9F - LOTTO 3) 50999915B5 - LOTTO 4) 5099998B7A -
LOTTO 5) 5100012709.
 
 
L’anno 2013, il giorno tredici del mese di maggio, il dott. Giancarlo Piccirillo, Direttore Generale di
PugliaPromozione:
 
VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 3
dicembre 2010, n.18;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2011, n.176, “Istituzione Agenzia
Regionale del Turismo (ARET) denominata “PUGLIAPROMOZIONE”;
 
VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n.9 “Regolamento di organizzazione e
funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE;
 
VISTO l’articolo 6, comma 4, del suddetto Regolamento;
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1180 del 31 maggio 2011 con cui si procedeva alla
“Nomina Direttore Generale di Pugliapromozione”, come modificata dalla successiva Deliberazione della
Giunta Regionale n. 1467 del 28/06/2011;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 736 del 07/07/2011 “Nomina del Direttore
Generale di Pugliapromozione”;
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n.241 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008 n. 15;
 
VISTA il d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., nonché il regolamento di attuazione di cui al DPR 207/2010;
VISTA la determinazione n. 238 del 30.07.2012 con cui ha approvato il regolamento per l’acquisizione di
beni e servizi in economia di Pugliapromozione;
 
VISTO il Piano di promozione 2012-2014 approvato con DGR n. 721 del 11.04.2012;
 

1



VISTO la determinazione n. 380 del 15/11/2012 con cui si è proceduto ad approvare il bilancio di
previsione 2013, nonché il bilancio pluriennale 2013 -2015;
 
VISTA la determinazione n. 117 del 21.03.2013 con la quale è stata approvata la prima variazione al
Bilancio di previsione 2013;
 
PREMESSO CHE
- Ogni ufficio di Pugliapromozione, dislocato sull’intero territorio regionale, ha affidato
direttamente il servizio di pulizia degli stessi a ditte esterne diverse;
- È necessario per l’agenzia uniformare il servizio di pulizia per tutte le sedi, in modo da razionalizzare la
spesa destinata alla pulizia, anche nell’ottica di riorganizzazione degli uffici IAT che andranno in
gestione ai Comuni a partire dal 01.07.2013;
- A tal fine, venivano forniti dai Responsabili delle varie sedi territoriali di Pugliapromozione indirizzi e
specifiche tecniche per l’indizione della nuova gara per l’affidamento del servizio di pulizia degli immobili
dell’agenzia;
 
CONSIDERATO CHE
- L’art. 6 co.9 del Regolamento di Pugliapromozione consente di procedere all’affidamento di beni e
servizi per importi inferiori alla soglia comunitaria, invitando almeno tre operatori economici iscritti
all’albo fornitori presenti sulla piattaforma telematica di Empulia;
- al fine di assicurare l’espletamento del servizio di pulizia degli immobili di Pugliapromozione per la
durata di ventiquattro mesi, occorre, pertanto, procedere tempestivamente alla indizione della gara,
mediante procedura telematica negoziata ex art. 125 del d.lgs. 163/2006 e smi per l’affidamento del
servizio di pulizia e fornitura di materiale di convivenza per gli edifici di Pugliapromozione e prevedendo
quale criterio di aggiudicazione il criterio del prezzo più basso a norma dell’art. 82 del d.lgs. 163/2006 e
quale importo a base di gara € 52.443,60, ci cui € 2.356.60 quali oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso, per la durata di ventiquattro mesi;
- l’ufficio patrimonio ed attività negoziali ha verificato che non sono attive convenzioni Consip di cui
all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla
presente procedura di approvvigionamento.
- l’ufficio patrimonio ha predisposto tutti gli atti necessari per indire la gara di che trattasi secondo le
esplicitate caratteristiche e precisamente lettera invito - disciplinare di gara, capitolato speciale
d’appalto, modello di istanza partecipazione e di offerta economica e duvri, che ne consentono
l’indizione;
- la presente procedura di gara è composta da cinque lotti, aggiudicabili distintamente e separatamente
e relativi ai cinque immobili ove sono allocate le strutture territoriali di Pugliapromozione, ivi compresa la
sede della Direzione Generale;
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del Dlgs. n. 267/2000, in combinato disposto con l’art. 11 del d.lgs
163/2006, che:
- il contratto avrà ad oggetto l’affidamento del servizio di pulizia e fornitura di materiale di convivenza
presso i locali di Pugliapromozione, mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n.
163/2006 e s.m.i., prevedendo quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta più bassa ai sensi
dell’art. 82 del d.lgs. 163/2006, invitando gli operatori economici iscritti all’Albo dei fornitori on line nella
categoria merceologica n. 390000000 utilizzando le procedure telematiche prevista dal portale
EmPULIA (www.empulia.it).
- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata non autenticata;
- la scelta del contraente è effettuata mediante procedura negoziata telematica ex art. 125, co.11, del
d.lgs. n. 163/2006 e dell’art. 6, co. 9 del Regolamento per gli acquisti in economia di Pugliapromozione a

2



motivo delle caratteristiche tecniche del servizio e della base d’asta inferiore alla soglia comunitaria,
nonché a norma dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006;
 
RITENUTO
- necessario approvare gli atti di gara allegati alla presente determinazione e contestualmente indire la
procedura negoziata telematica ex art. 125 co.11 del d.lgs. n. 163/2006 e smi art. 125 del d.lgs.
163/2006 e smi per l’affidamento del servizio di pulizia e fornitura di materiale di convivenza per gli
edifici di Pugliapromozione, procedendo ad invitare le ditte iscritte sulla piattaforma telematica di
EMPULIA nella categoria merceologica n. 390000000;
- La somma complessiva che si rende opportuno impegnare per la durata contrattuale di 24 mesi è pari
ad € 52.443,60 di cui € 2.356,60 per oneri di sicurezza, più iva, ovvero una somma complessiva pari ad
€ 63.462,74 iva inclusa;
- Tale impegno di spesa verrà imputato all’esercizio finanziario 2013 con riferimento ai mesi di
competenza finanziaria per i quali l’obbligazione viene a scadenza ovvero per la somma complessiva di
€ 18.509,96;
 
PRESO ATTO CHE:
- i CIG della presente procedura negoziata telematica sono i seguenti: LOTTO 1) 5099958A78
LOTTO 2) 5099980C9F LOTTO 3) 50999915B5
LOTTO 4) 5099998B7A
LOTTO 5) 5100012709
- l’Ufficio Bilancio procede ad impegnare la somma di € 18.509,96 i.i. con imputazione al capitolo n.
10802 denominato “Spese di Pulizia” del Bilancio di previsione 2013;
- tale atto è propedeutico alla procedura di gara in via di espletamento, così come dispone il comma 3
dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO
- il D.lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici);
- il DPR 207/2010 (Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici);
- il regolamento per gli acquisti di beni e servizi di Pugliapromozione;
 
VISTO ED ACCERTATA
- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio Patrimonio ed Attività negoziali di Pugliapromozione;
- la disponibilità dei fondi esistenti in bilancio al capitolo n. 10802 denominato “Spese di pulizia” del
Bilancio di previsione 2013;
 
 
DETERMINA
 
Per tutto quanto in premessa esplicitato e che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di approvare gli atti di gara, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e
sostanziale;
 
2. di indire la procedura negoziata telematica ex art. 125 del d.lgs. n. 163/2006 e smi per il servizio di
pulizia e fornitura materiale di convivenza per gli edifici dell’ARET Pugliapromozione, prevedendo quale
importo complessivo di gara € 52.443,60 i.e. di cui € 2.356,60 quali oneri di sicurezza e quale criterio di
aggiudicazione quello dell’offerta più bassa a norma dell’art. 82 del d.lgs. n. 163/2006 e smi;
 

3



3. di invitare gli operatori iscritti alla piattaforma telematica di EMPULIA nella categoria merceologica n.
390000000;
 
4. di nominare responsabile del procedimento della gara il dott. Matteo Minchillo, direttore
amministrativo di Pugliapromozione, dando delega all’ufficio patrimonio la gestione operativa sulla
piattaforma EMPULIA;
 
5. di dare mandato all’Ufficio Bilancio e controllo di gestione di impegnare la complessiva somma di €
18.509,96 relativa all’esercizio finanziario 2013 con riferimento ai mesi di competenza finanziaria per i
quali l’obbligazione viene a scadenza con imputazione al al capitolo n. 10802 denominato “Spese di
pulizia” del Bilancio di previsione 2013, riservandosi inoltre di impegnare le somme relative alle annualità
successive sugli esercizi finanziari di competenza nei quali le obbligazioni verranno a scadenza;
6. di procedere al perfezionamento dell’impegno di spesa giuridicamente vincolante a conclusione delle
procedure di gara attraverso l’adozione dell’atto di aggiudicazione definitiva della stessa;
 
7. i prendere atto che il presente provvedimento:
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.16 comma 3, del Regolamento di organizzazione e
funzionamento di Pugliapromozione;
b) viene pubblicato per 15 (quindici) giorni consecutivi all’indirizzo web
 www.agenziapugliapromozione.it - albo pretorio, sezione determine;
c) viene pubblicato l’avviso pubblico sulla piattaforma telematica di EMPULIA;
d) viene trasmesso all’Assessorato Regionale al Mediterraneo, Turismo e Cultura così come previsto
dall’art.11 della L.R. n.1 del 2002;
e) è trasmesso al Servizio “comunicazione istituzionale” della Regione Puglia per la pubblicazione sul
portale della Regione Puglia e sul B.U.R.P.;
f) Composto da n. 5 facciate (più 105 facciate di allegato relativo agli atti di gara della procedura
negoziata telematica), è adottato in originale.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. Esercizio finanziario: 2013
Cap. 10802 - Impegno di spesa nr. 116 di € 18.509,96;
 
Nome dell’intervento: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA - COTTIMO FIDUCIARIO PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA E FORNITURA MATERIALE DI CONVIVENZA PER GLI
EDIFICI DELL’ARET PUGLIAPROMOZIONE. APPROVAZIONE ATTI E INDIZIONE GARA.
 
Visto di regolarità contabile
 
Il Funzionario direttivo addetto
“Bilancio e controllo di gestione”
Dott. Antonio Giannini
REGOLARITA’
TECNICO-AMMINISTRATIVA
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo
stesso predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Funzionario Istruttore

4



Avv. Anna Binetti
 
Il Direttore Amministrativo
Dott. Matteo Minchillo
 
Il Direttore Generale
Dott. Giancarlo Piccirillo
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

5


